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DĚČÍN
MĚSTO, KTERÉ 
MUSÍTE VIDĚT

SPORT A ZÁBAVA
Pokud Vás však v Děčíně zastihne nepříznivé 
počasí, nemusíte si zoufat. Vydejte se za sportem 
a zábavou do Aquaparku. Ten se svými tobogány, 
krytými i venkovními bazény a sportovišti spolehli-
vě zabaví celou rodinu.

DOBRODRUŽSTVÍ 
UPROSTŘED DĚČÍNA

LABSKÁ STEZKA

Hned naproti slavné ferratě se nad ře-
kou Labe tyčí na skalním masivu zámek 
s dalším NEJ – totiž s nejdelší přístu-
povou cestou, která měří úctyhodných 
292 m. Není to tak dávno, co byl právě 
děčínský zámek vinou dlouholetého 
pobytu sovětských vojsk ve skličujícím 
stavu. Teď se ale okolí zámku honosí 
nově zrekonstruovanými zámeckými 
zahradami a parkem, v jehož těsné blíz-
kosti prochází další zdejší NEJ – nejfrek-
tovanější cyklostezka v republice.

Malebným podzámčím vede Labská 
stezka a lemuje romantické záhyby 
řeky Labe. Vstupuje zde do dalšího NEJ 
- nejhlubšího pískovcového kaňonu v 
Evropě. Ze sedla kola se nabízí velko-
lepý pohled na tuto neopakovatelnou 
scenérii Labského kaňonu. Tu si také 
můžete vychutnat třeba na výletní lodi, 
kterou ocení zejména děti. Užijete si 
pohodový rodinný výlet například s 
šálkem dobré kávy. Pokud jste povahou 
dobrodruzi, jistě vás osloví možnost 
sjet kaňon trochu akčněji na raftu.

Přijeďte a přesvědčte se sami, že 
Děčín určitě stojí za návštěvu.
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Vánoce pomalu klepou na dveře 
a já vás zdravím z Děčína, který se 
pomalu obléká do slavnostního 
hávu. Město zdobí a rozsvěcí šest 
vánočních stromů, a to je před-
zvěst toho, že adventní program 
nebude soustředěn na jedno 
jediné místo. Slavnostní rozsvícení 
v neděli třetího prosince se sice 
odehraje na nábřeží pod měst-
skou knihovnou jako vyvrcholení 
festivalu lahůdek a prvního ad-
ventního trhu, avšak svítit budou 
sakury i stromek na Masarykově 
náměstí (kde září novotou i opra-
vená kašna – zatím bez sousoší), 
kašna i stromek naproti nádraží 

Vážení spoluobčané, v Podmoklech, dále u kostela na 
Husově náměstí, kde bude také část 
adventního programu. Krásnou at-
mosférou se pyšní tradičně i Křížová 
ulice, kde stromeček doplní letos 
nový dřevěný betlém a stánky a kde 
jsme připravili program také až do 
Vánoc. Vánoční trh však je 
připraven také na nádvoří 
zámku, které je doplněno 
nově o osvětlovací tělesa 
na severním křídle… Sle-
dujte si, prosím, program 
– nemine prakticky dne, aby 
se až do Vánoc v Děčíně něco 
svátečního nekonalo. Nejde jen 
o akce města, ale i dalších subjektů 
– ZOO, DDM, škol, divadla, knihov-
ny, obchodů včetně Centra Pivovar, 

muzea, církví, spolků, sportovních 
klubů, restaurací a kaváren… Věřím, 
že každý si to svoje najde i letos 
a že si atmosféru čekání na Štědrý 
den společně užijeme bez ohledu 
na to, že by to či ono podle něčích 

představ mohlo probíhat jinde, 
než bylo připraveno.

Děčínský magistrát se na 
konec kalendářního roku 
připravuje i administrativ-
ně – dokončují se stavby 

a opravy, je zpracován 
plán zimní údržby, probíhají 

inventury. Zároveň v souvislosti 
s přípravou rozpočtu na příští rok 
byly připraveny dotační programy 
pro sportovce, kulturu, sociální věci 
a nově i pro volnočasové aktivity, 

aby bylo možno hned od začátku 
nového roku přidělit peněžní 
prostředky na činnost i provoz 
sportovišť. I tady doporučuji sledo-
vat výzvy a případně se pro radu či 
pomoc obrátit na příslušné útvary 
magistrátu.

Také letos přijedou na návštěvu 
představitelé našeho partnerského 
města Přerova a já se těším na sr-
dečné setkání s nimi. Naopak já se 
zastavím v Pirně u pana primátora 
popřát mu krásné Vánoce, mnoho 
zdraví a vše dobré do dalšího živo-
ta už bez politické funkce.

Klidné prožití předvánočního 
času vám všem přeje 

Ing. Jiří Anděl, CSc.
primátor

Začíná advent, program bude bohatý 
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Tento víkend startuje v Děčíně hlavní adventní program. Město je již vánočně vyzdobeno, na mnoha místech si můžete prohlédnout 
světelnou výzdobu. Čeká nás celá řada akcí (Vánoční ulička v Křížovce začala dokonce již o týden dříve, podrobnosti na straně čtyři). 
Připravili jsme pro vás podrobný přehled všech akcí v Děčíně, najdete ho na straně dvě. Sledujte také web www.idecin.cz. 
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Studenti gymnázia tvořili land art na Mariánské louce 
V rámci výuky výtvarné výcho-
vy se studenti prvního ročníku 
děčínského gymnázia zabývali 
land artem neboli krajinným 
uměním.  

Na Mariánské louce vytvořili dílo 
inspirované britským sochařem 
a fotografem Andy Goldsworthym 
a českým výtvarníkem, sochařem, 
fotografem, typografem a tvůr-
cem instalací Ivanem Kafkou. 

„Výtvarka se pořád podceňuje, 
a přitom je tak důležitá. Na našem 
gymplu jsou naštěstí nadšené 
učitelky a učitelé, kteří mají plnou 
podporu vedení školy. Výtvarnou 

výchovu podle mě nejde oznám-
kovat, obodovat apod. Snažíme 
se studenty naučit cítit a ctít 
prostředí, lidi kolem sebe, sebe 
sama,“ vysvětluje svůj pohled na 
výuku Petr Mička, učitel výtvarné 
výchovy na Gymnáziu Děčín. 

Na gymnáziu se v rámci dalších 
plánovaných akcí pořád něco 
děje. Nové výstavy studentských 
prací v budově se chystají na Den 
otevřených dveří 19. prosince, 
a zajímavou a lákavou akcí bude 
happening 15. května 2024 na Ko-
menského náměstí před budovou 
gymnázia. 

			      (red) 

Sedmáci ze ZŠ Komenského mají za sebou projekt 1 rok na planetě Zemi
Udělat Děčín krásnější. Přede-

vším o to šlo sedmákům z „Komen-
čáku“, když začátkem října sázeli 
dva stromky v parku ulice 28. října. 
Celou akci přitom podpořilo město 
Děčín a finančně zaštítila Nadace 
Via, která 8. listopadu pozvala 
několik zástupců třídy 7. B k celore-
publikovému setkání do Prahy. 

„Výsadba stromků byla vlastně 
závěrečným výstupem projektu, 
který probíhal po celý uplynulý 
školní rok,“ vysvětluje Mgr. Micha-
ela Křivohlavá, třídní učitelka aktiv-
ních sedmáků a dodává: „Projekt 

se jmenoval 1 rok na planetě Zemi 
a jeho hlavním cílem bylo naučit 
děti ohleduplnému chování a péči 
o životní prostředí.“ V průběhu 
roku se děti například seznámi-
ly s tím, jak probíhá přirozená 
obnova v lese, který zasáhl požár, 
během hrabání listí v děčínské zoo 
se dozvěděly, jakou roli hrají stro-
my v ekosystému Země, pomohly 
s ochranným nátěrem mladých 
stromků před zvěří, vyrobily 
krmítka pro ptáky, či absolvovaly 
workshop o návratu vlků do české 
přírody. Zatímco však většina 

výše uvedených akcí probíhala 
v režii dospělých, závěrečné sázení 
stromků si sedmáci zorganizovali 
celé sami. 

„Děti dostaly možnost vy-
zkoušet si, jaké to je naplánovat 
a uspořádat podobnou akci. Poté, 
co absolvovaly úvodní seminář 
s Nadací Via, která podporuje 
komunitní aktivity a filantropii, si 
samy napsaly žádost o dotaci, obě-
haly patřičné úřady, zařídily nákup 
stromků, vyřídily papírování… Byl 
to od začátku do konce opravdu 
jen jejich projekt a já mám radost, 

že to tak pěkně zvládly,“ říká Mi-
chaela Křivohlavá.      

A jak projekt hodnotí samotné 
děti? „Získali jsme motivaci po-
znávat přírodu a dalo nám to nové 
zkušenosti do života i odhodlání 
dělat to, co nás baví,“ shodují se 
Michal Šindelář a Dominik Veselý, 
kteří svou třídu reprezentovali na 
setkání v Praze. Jejich spolužačka 
Kája Mancová k tomu dodává: 
„Naučili jsme se nevzdávat. Když 
něco opravdu chceme, pak víme, 
že to jde. Jen si musíme navzájem 
pomáhat.“            (ZŠ Komenského)

Krajské kolo soutěže „T-PROFI - TALENTY PRO FIRMY“  
V rámci Výstavy vzdělávání 

v Chomutově se 9. listopadu kona-
lo krajské kolo soutěže T-Profi, ta-
lenty pro firmy. Cílem každoročně 
Hospodářskou komorou pořádané 
soutěže je podpora polytechnic-
ké výuky, zlepšení manuálních 
dovedností žáků a spolupráce mezi 
různými věkovými kategoriemi. 

Jako součástková základna byla 
zvolena stavebnice Merkur.

 Soutěží mezi sebou šest týmů 
různých měst Ústeckého kraje, 
skládající se ze tří žáků 5. tříd zá-
kladních škol, tří studentů  
2. ročníku středních škol, experta 
z firmy a vedoucího týmu. Podsta-
tou soutěže bylo v časovém limitu 

tří hodin sestavit funkční model vo-
zítka na dálkové ovládání. S tímto 
vozítkem pak měli soutěžící projet 
stanovenou dráhu, kterou postavili 
v daném časovém limitu. 

VOŠ a SPŠ Děčín reprezentovali 
žáci 2. ročníku oboru Elektro-
technika, jmenovitě Tomáš Bauer, 
Tadeáš Kalous a Adam Šamša, které 

doprovázel Michal Moc a Jaroslav 
Kolář jako vedoucí týmu ze společ-
nosti Costellium Extrusions Děčín 
s.r.o. Tým byl doplněn třemi žáky  
5. třídy ZŠ Máchovo náměstí.

Tým naší školy skončil na  
2. místě, když jim vítězství uniklo 
o pouhé dva body. 

	                (Miroslav Dlask)

180 studentů středních škol na Děčínsku se letos účastnilo besed o dobrovolnictví
Dobrovolnické centrum Sluneč-

nice, z.s., ve spolupráci se střed-
ními školami už řadu let pořádá 
mezi studenty besedy o dobrovol-
nictví. Do vzdělávacího programu 
se letos zapojily Střední zdravot-
nická škola v Děčíně a Gymnázium 
TGM v České Kamenici. Studenti 
se na besedách dozvídají, jaké so-
ciální služby v Děčíně fungují, jak 
jako dobrovolníci mohou v růz-

ných sociálních službách pomoci 
a co jim dobrovolnictví přinese do 
jejich budoucího života, případně 
jak jej mohou využít pro zlepšení 
portfolia v přihláškách na VŠ.

„Z každé školy se nám po 
besedách hlásí studenti, kteří si 
chtějí dobrovolnictví vyzkoušet 
nebo mají rovnou jasnou před-
stavu, kde a jak chtějí pomáhat,“ 
popisuje vedoucí Dobrovolnic-

kého centra ve Slunečnici Petra 
Baborová a dodává: „Díky tomu se 
např. na SZŠ Děčín podařilo získat 
velké množství studentek pro 
pomoc v potravinové sbírce po-
řádané děčínským magistrátem, 
která proběhla v půlce listopadu,“ 
dodává. 

Studenti jako dobrovolníci 
pomáhají při aktivitách s lidmi 
s mentálním postižením, dochází 

jako společníci do pobytových za-
řízení k seniorům nebo pomáhají 
s organizací akcí. Dobrovolník je 
při nástupu proškolen, pojištěn 
a pravidelně dostává podporu 
supervize. Každým rokem také za 
podpory města Děčín Slunečnice 
oceňuje nejlepší dobrovolníky 
ve městě, aby jim poděkovala za 
jejich neocenitelnou práci.

                                    (Slunečnice)




